
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

Avviso CNR-DSSTTA 
Supporting ERC Early Development (SEED)

IL DIRETTORE

Visto  lo Statuto del CNR, emanato con provvedimento del Presidente n.  93/2018 ed entrato in 
vigore il 1° agosto 2018;

Visto il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" 
emanato con decreto del Presidente n. 119 Prot. n. 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto  
2024;

Visto il  Regolamento  di  Amministrazione,  Contabilità  e  Finanza  del  CNR,  emanato  con 
provvedimento della Presidente CNR n. 201 prot. n. 0507722 del 23 dicembre 2024, in vigore dal 
1° gennaio 2025;

Visto il Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati, GDPR);

Visto il  provvedimento  della  Presidente  del  CNR  n.  35  prot.  n.  AMMCEN  23830/2025  del 
28/01/2025, con il quale il dott. Francesco Petracchini è stato nominato Direttore del Dipartimento 
Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente (DSSTTA) per la durata di quattro anni e a 
decorrere dal 01/02/2025;

Visto l'avviso "Supporting ERC Early Development" (SEED), pubblicato con prot. CNR n. 127387 
del 15/04/2025 sul sito dell'URP CNR così come sul sito del Dipartimento, con scadenza fissata al 
24 maggio 2025, ore 18:00 (CEST);

Vista l'estensione a 10 anni della finestra temporale di eleggibilità per le proposte ERC Starting a 
partire dal bando del prossimo anno, comunicata da parte dello European Research Council in data 
2 giugno 2025 (nota stampa);

Considerato che aggiornare l'Avviso con la citata estensione incrementerebbe la platea di personale 
degli Istituti del Dipartimento possibilmente interessata;

DISPONE

1. La  riapertura  dei  termini  dell'Avviso  in  oggetto.  Il  primo capoverso  dell'Art.  4  diventa 
perciò:

Le domande dovranno essere presentate in lingua inglese dal candidato entro il 26 settembre 2025, 
ore 18:00 (CEST), pena l’esclusione della domanda stessa.

https://dta.cnr.it/en/project/seed/
https://www.urp.cnr.it/node/26058
http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it
https://erc.europa.eu/news-events/news/changes-2026-and-2027-work-programmes


Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente DSSTTA-CNR
P.le Aldo Moro n. 7 00185 Roma

Tel. 06 49933886 – segreteria.dta@cnr.it - www.dta.cnr.it 
P. IVA 02118311006 - C.F. 80054330586

2. Viene  fornito  un  nuovo  modello  come  Allegato  2,  con  indicate  le  date  aggiornate  di 
eleggibilità, conseguenti alla estensione citata nelle premesse.

3. Si  raccomanda ai  partecipanti  di  includere nel  campo "Proposta  Operativa DSSTTA" le 
attività che saranno oggetto del possibile finanziamento da parte del Dipartimento, facendo 
emergere come le stesse possano far aumentare le possibilità di vittoria della proposta ERC.

4. Restano invariati gli altri Articoli dell'Avviso.

5. Le domande ricevute entro la scadenza originaria sono da ritenersi valide, salvo eventuali 
modifiche o integrazioni che potranno essere inviate entro la scadenza indicata al punto 1 di 
questo atto.

IL DIRETTORE
          Francesco Petracchini

http://www.dta.cnr.it/
mailto:segreteria.dta@cnr.it

		2025-07-22T12:27:22+0200
	Francesco Petracchini




